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ABSTRAKT

Hydraulická stimulace je metoda sloužící ke zvýšení propustnosti rezervoáru vznikem nových

a propojením stávajících puklin. Cílem této bakalářské práce je shrnutí a vysvětlení základních

principů mechaniky kontinua a základů hydrauliky tekutin, které jsou neodmyslitelnou

součástí celkového pochopení problematiky stimulace a jejího pozdějšího podrobnějšího

studia. Po obecném úvodu jsou tyto poznatky následně dávány do souvislostí ve smyslu

mechanismu štěpení horniny a proudění tekutiny v nově vznikajícím stimulovaném

geotermálním systému. Celá práce je završena uvedením příkladu geotermálního projektu

Groß Schönebeck od začátku stimulace až do závěrečných hydraulických testů, které byly

provedeny s cílem vyhodnocení efektivity zvyšování puklinové propustnosti.

ABSTRACT

Hydraulic stimulation is a technique used to increase the permeability of reservoir formation

by creation of new and connection of existing cracks. The aim of this bachelor thesis is

to collect and explain the basic principles of continuum mechanics and fundamentals of fluid

hydraulics that are an integral part of the overall understanding of the issue of stimulation and

its later more detailed study. After a general introduction, these findings are put into context

in terms of mechanism of rock fracturing and fluid flow in the emerging stimulated geothermal

systems. This thesis is completed by placing the example of geothermal project Groß

Schönebeck from the start of stimulation to the final hydraulic tests, which were carried out

with the aim of assessing the efficiency of fracture permeability enhancement.
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1. Úvod

V dnešní době, kdy se naše populace neustále rozrůstá a rozvíjí, je vyvíjen stále větší tlak na

využívání takových zdrojů energie, které minimálním způsobem anebo vůbec nepoškozují

životní prostředí. Jedním z takových zdrojů je geotermální energie, tedy zemské teplo, které

využíváme například pro následnou výrobu energie elektrické. Abychom však tuto energii

mohli využívat je ve většině případů třeba vytvořit pod zemským povrchem tepelný výměník,

kde dochází k předání tepla mezi horninou a médiem a propojit cesty mezi injektážními

a produkčními vrty k zaručení jeho cirkulace. K tomuto účelu se využívá právě hydraulická

stimulace, kterou se tato bakalářská práce zabývá. Za pomoci tlaku tekutiny1 tato metoda

vytváří v horninovém prostředí nové a propojuje staré pukliny, aby tak dala vzniknout novým

přístupovým cestám, kdy například vodu v systému HDR (hot dry rock) injektujeme za pomoci

vysokého tlaku do horninového prostředí, necháme extrahovat teplo a druhým vrtem

čerpáme zpět k povrchu (Armstead and Tester, 1987). Zajímavým faktem bezesporu je, že se

nemusí jednat pouze o vodu, kterou v těchto systémech využíváme. O netradičních systémech

HDR pojednává například (Brown, 2000) ve svém článku o využití superkritického oxidu

uhličitého namísto vody. V první části mé práce se tedy budu zabývat hlavně obecnými

poznatky z mechaniky kontinua, a následně také hydrauliky tekutin. Pochopení těchto dvou

disciplín je zcela nezbytné pro pochopení složitějších mechanicko-hydraulických principů

samotné stimulace, které se pokusím přiblížit v prostřední části této práce. V poslední části si

dávám za úkol nastudovat a popsat hydraulickou stimulaci geotermálního projektu Groß

Schönebeck a popsat průběh stimulace a následných hydraulických testů.

1 Neměli bychom používat slovo kapalina, protože v některých případech byl využit například oxid uhličitý
v superkritickém stavu.
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2. Základy mechaniky kontinua

2.1. Vektor a tenzor napětí

Před samotným popisem vektoru a tenzoru napětí jako takových, nebude na škodu

připomenout některé základní pojmy. V mechanice kontinua vektorem rozumíme veličinu,

která má velikost směr a orientaci. Tím se liší od skaláru, který má pouze velikost. Tenzor

můžeme naopak chápat jako zobecnění vektoru. Na rozdíl od vektoru, který lze rozložit na tři

složky rovnoběžné s jednotlivými osami souřadnic, můžeme všem komponentám tenzoru

připsat dva indexy, což nám ve trojdimenzionálním prostoru dovoluje každé z osových rovin

připsat tři složky tenzoru, což vlastně můžeme chápat jako jeden vektor pro každou rovinu.

fV konečném důsledku to znamená, že lze tenzor druhého řádu2 rozložit až na devět

komponent, jak můžeme vidět níže na Obr.1. Ve své podstatě můžeme skalár i vektor také

nazvat tenzory. Skalár je tenzor nultého a analogicky pak vektor chápeme jako tenzor řádu

prvního.

Vektor napětí nám tedy udává směr, velikost

a orientaci síly působící na námi sledovanou plochu

s normálou ν (ný) vztaženou na jednotku této plochy.

Při určování napjatosti v nějakém určitém bodě

kontinua je nesmírně důležité určit normálu plochy,

na které vektor napětí určujeme, protože daným

libovolným bodem kontinua, ve kterém nás zajímají

podmínky napjatosti, lze vést nekonečně mnoho

plošek. Obecně nemůžeme předpokládat, že je směr

vektoru napětí totožný se směrem normály. Je-li

tomu tak, nebo provedeme-li pravoúhlý průmět

vektoru napětí do směru normály ν, pak o vektoru mluvíme jako o normálovém. Abychom

mohli sestavit tenzor napětí, který představuje konkrétnější a ucelenější představu

o napjatosti v námi sledovaném elementu objemu, potřebujeme znát vektory napětí na třech

různých a zároveň navzájem kolmých plochách, které procházejí bodem, ve kterém takový

2 Tenzorem druhého řádu rozumíme matici 3x3.

Obr.1 tenzor napětí druhého řádu.
Rozložení devíti komponent. Převzato z
commons.wikimedia.org
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tenzor chceme určit. Jelikož se může jednat o libovolné tři plochy, může vzniknout potřeba

transformovat soustavu souřadnic do takové podoby, aby se komponenty nově vzniklého

tenzoru, jehož fyzikální význam však zůstane zachovaný, sestávaly pouze z normálových složek

(budou nás zajímat pouze normálové vektory na těchto plochách), tedy jinak řečeno vektory

napětí tvořící tenzor budou rovnoběžné s příslušnými souřadnými osami. Výše popsanou

transformaci můžeme realizovat podle následujícího vztahu:

𝑇𝑖1,𝑖2

′ = ∑ 𝐴𝑖1,𝑗1
𝐴𝑖2𝑗2

𝑇𝑗1,𝑗2

𝑁
𝑗1,𝑗2=1 (1)

kde 𝑻′ je nově vzniklý transformovaný tenzor, 𝑻 je původní tenzor a 𝑨 je transformační matice.

Jak jsem již zmiňoval výše a jak je vidět na (Obr. 1), jednotlivé komponenty tenzoru se označují

dvěma indexy. První z nich nám říká, o jakou plochu se jedná a druhý z nich popisuje orientaci

dílčího vektoru ve smyslu rovnoběžnosti s jednou ze souřadných os. V maticovém zápisu

na pravé straně obrázku (Obr.1) můžeme vidět, že komponenty na hlavní diagonále značíme

písmenem σ a nazýváme je normálovými napětími. Zbylé komponenty značíme řeckým

písmenem τ a hovoříme o nich jako o napětích tečných. Jestliže jsou normálová napětí

s kladným znamínkem, znamená to, že bude docházet k protažení materiálu. Naopak záporné

znaménko značí namáhání tlakem, a tedy dochází ke kompresi materiálu. Tenzor napětí

je tenzor symetrický, což znamená, že jeho složky, které se nacházejí proti sobě přes diagonálu,

jsou si rovny. Tuto skutečnost můžeme matematicky vyjádřit jako 𝑇𝑖𝑗 = 𝑇𝑗𝑖 a analogicky pak

antisymetrický tenzor jako 𝑇𝑖𝑗 = −𝑇𝑖𝑗. Kdyby tenzor napětí nebyl symetrický, znamenalo

by to, že se daný element kontinua nebude deformovat, ale bude docházet k jeho rotaci.

Z poznatku, že je tenzor napětí symetrický implikujeme, že z jeho devíti složek je pouze šest

nezávislých a tedy zbylé tři jsou nutně závislé. Tato kapitola byla psána podle publikace

Mechanika Kontinua (Brdička, Samek, Sopko, 2011).

2.2. Tenzor deformace

Stejně jako u tenzoru napětí se jedná o symetrický tenzor druhého řádu. Pokud na námi

sledovaný element kontinua působí síla a dojde-li následkem působení této síly

ke geometrické změně tvaru, říkáme, že došlo k jeho deformaci. Rozlišujeme dva druhy

deformace. Deformaci elastickou (pružnou), která má tu vlastnost, že při odstranění působící


[…]


INJEKTOVANÉ MNOŽSTVÍ MĚŘENÉ VE ZHLAVÍ [m3] 87,4 100,9 75,5 101,7 269,8 61,3 22

INDEX PRODUKTIVITY [m3/h MPa] 8,9 3,9 3,2 2,8 1,9 0,8 0,6

INDEX INJEKTIVITY [m3/h MPa] 4,5 4,8 5,3 5 2,8 4,1 -

VYPOČTENÝ INDEX INJEKTIVITY [m3/h MPa] 3,8 3,7 - 3,1 2,9 - -

Groß Schönebeck

REZERVOÁR

VRT

ROK 2001 2002 2002 2003 2003 2007 2007 2009

FÁZE POČÁTEČNÍ TEST po prvním gel/proppant stěpení po druhém gel/proppant stěpení po prvním štěpení vodou po druhém štěpení vodou před štěpením vodou po štěpení vodou po acidizaci

DÉLKA TESTU [h] 12,24 8 13,92 5,76 24 13,4 11,8 4

PRŮTOK [m3/h] 13,5 14,8 22,4 59 35,8 31,6 (b) 30,2 35

CELKOVÝ OBJEM [m3] 167 100 307 338 859 424 (c) 356 140

INJEKTÁŽNÍ TLAK [MPa] 14 7,5 10,5 14,7 6,7 13,3 3,5 2,8

INDEX PRODUKTIVITY [m3/h MPa] 0,97 2 2,1 4 7,5 2,4 10,1 14,7

PER(productivity enhancement ratio) (a) počáteční 2,1 2,2 4,1 7,7 počáteční 4,3 6,2

(b) -průměr ze tří jednotlivých testů v různých hloubkách

(c) -součet hodnot ze tří testů v různých hloubkách

(a)-míra zlepšení produktivity

Groß Schönebeck

E GrSk 3/90 Gt GrSk 4/05
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6. Závěr

Hydraulická stimulace je velice komplexní disciplína, skládající se z více geologicko-vědních

oborů. Jak bylo nejednou zmíněno výše, je pro pochopení hydraulické stimulace nesmírně

důležitá znalost mechaniky hornin, hydrauliky tekutin a jejich vzájemné propojení ve smyslu

jejich interakce při samotné stimulaci rezervoáru. V první a druhé části mé práce jsem se

pokusil vybrat a vysvětlit nejzákladnější, ale také jedny z nejdůležitějších poznatků z výše

uvedených disciplín. Toho se mi podle mého názoru podařilo dosáhnout, i když jsem si vědom

toho, že pro budoucí podrobnější studium této problematiky bude nutné tyto poznatky ještě

více prohloubit. V poslední části jsem se věnoval studiu a popisu geotermálního projektu Groß

Schönebeck, na jehož dvou vrtech bylo uskutečněné několik stimulačních procesů, které vedly

ke zvýšení propustnosti tohoto rezervoáru. Na prvním injektážním vrtu E GrSk 3/90, který

nebyl původně určen pro účely geotermálního systému, byly provedeny celkem čtyři

stimulace. První dvě z nich na bázi gel-proppantového média. U dvou posledních událostí se

jednalo o injektáž velkého množství vody. Index produktivity se z původní hodnoty 0,97 m³/h

MPa zvýšil na konečných 7,5 m³/h MPa, přičemž největšího zlepšení produktivity bylo

dosaženo po stimulaci vodou a to sice z 2,1 m³/h MPa (dosaženo gel-proppantovou stimulací)

na výše uvedenou konečnou hodnotu. Otázkou zůstává, zda by injektáž vody byla stejně

efektivní, kdyby nepředcházela injektáž gelu a proppantu, protože právě proppant zajišťuje

otevřenost puklin. Na rozdíl od prvního případu byla v produkčním vrtu Gt GrSk 4/05 použita

chemie a to hned dvakrát. Použití chemické stimulace a její případná efektivita v porovnání

s efektivitou hydraulické stimulace byla jednou z hlavních otázek, které mne osobně nejvíce

na tomto projektu zajímaly. Poprvé byla chemie použita v rámci hydraulické stimulace

ve vulkanických horninách za účelem snížení hodnoty pH a po druhé v rámci chemické

stimulace rezervoáru kyselinou chlorovodíkovou. Z původní hodnoty 2,4 m³/h MPa se

hydraulickou stimulací podařilo dosáhnout zlepšení indexu produktivity přibližně čtyřikrát

na hodnotu 10,1 m³/h MPa. V poslední fázi operací na tomto vrtu byla uskutečněna stimulace

za pomoci injektáže velikého množství kyseliny chlorovodíkové (acidizace), která hodnotu PI

zvýšila na konečných 14,7 m³/h MPa. Za pomoci chemie se tedy podařilo dosáhnout zvýšení

produktivity přibližně o 45 %. I když hydraulická stimulace v tomto vrtu dosáhla většího

procentuálního zlepšení, je efektivita chemické stimulace v případě tohoto vrtu úspěchem

v porovnání s jinými projekty stejného typu.
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Jak již bylo naznačeno, existuje více stimulačních technologií, jejichž aplikace je závislá na

geologické situaci a technických parametrech zájmového rezervoáru. Porovnávání jejich

využitelnosti a efektivnosti je velice zajímavé nejen z technického hlediska, ale je také nadmíru

důležité pro budoucí projekty stejného typu, v nichž tyto poznatky mohou výrazně pomoci při

návrhu samotné stimulace.

Problematika geotermálních rezervoárů a hlavně jejich stimulace mne v průběhu zpracovávání

této bakalářské práce velice zaujala a proto bych rád prohloubil své znalosti a dovednosti

v této problematice v rámci svého budoucího studia. Rád bych více pronikl do detailů

jednotlivých stimulačních technologií a vytvořil souhrn jejich technických parametrů. Pro

dosažení tohoto cíle je důležité pokračovat ve studiu jednotlivých světových geotermálních

projektů.
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