Posudek bakalářské práce studenta Přírodovědecké fakulty UK v Praze Jakuba
Pokorného, „Možnosti hydraulického štěpení při využívání geotermální energie“

Předložená bakalářská práce se zabývá velmi aktuálním tématem – hydraulickým štěpením
horniny v hlubokých vrtech pro účely zvýšení propustnosti geotermálního systému vznikem nových
a propojením stávajících puklin. V práci jsou prezentovány základní fyzikální principy mechaniky
kontinua a základů hydrauliky tekutin, a základní poznatky o hydraulickém štěpení pomocí
přetlakové kapaliny. Závěrečná část práce je věnována geotermálnímu projektu Groß Schönebeck.
Autor zde detailně popisuje jednotlivé stimulace a hydraulické cirkulační testy pro ocenění
efektivity zvyšování puklinové propustnosti.
Hydraulické štěpení hornin je komplexní disciplína založená na propojení mechaniky hornin a
hydrauliky kapalin. Jedná se o složitý fyzikální problém, který vyžaduje velmi dobré teoretické
znalosti mechaniky kontinua a hydrodynamiky.
Předložená práce obsahuje základní aparát pro hlubší pochopení fyzikálních procesů probíhajících
při hydraulickém štěpení hornin, případně pro modelování těchto procesů. Rozsah předložené
práce je široký, fyzika teoretické části je náročná, velmi pravděpodobně přesahující rozsah látky
přednášené v bakalářském studiu oboru Geotechnologie. Práce je velmi dobře strukturovaná,
srozumitelně napsaná, řada pojmů, formulí a principů je dobře vysvětlena; za to si autor zaslouží
pochvalu.
V práci je ale i řada nejasností a nepřesností. Některé z nich naznačují, že autor má v problematice
mezery nebo že některé souvislosti ne dobře pochopil. Uvedu ty důležité:
1) Mělo by být explicitně uvedeno, že (a) indexy i, j, k, l použité ve vzorcích nebo rovnicích
týkajících se mechaniky kontinua a hydrauliky nabývají hodnot i, j, k, l = 1,2,3, (b) pro zjednodušení
zápisu vzorců a jejich přehlednost (např. zobecněný Hookův záklon) je zavedeno Einsteinovo
sumační pravidlo. Pokud tato fakta nejsou uvedena, může docházet k chybné interpretaci
příslušných formulí.
2) Nepochopil jsem vztah (1) pro transformaci tenzorů na str. 3, prosím o bližší vysvětlení.
3) Pro vysvětlení deformace kontinua je nutné grafické zobrazení, popis uvedený v kap. 2.2. je
nedostatečný a částečně i nepřesný. Například tvrzení (str. 4): „Pod pojmem deformace si můžeme
představit nejen změny vzájemných poloh hmotných bodů, které tvoří kontinuum, ale také
translaci a rotaci takového tělesa jako celku“ je zavádějící a tvrzení „Protože má bod A polohový
vektor r, bude mít bod B polohový vektor roven r+dr, z čehož vyplývá, že se jeho posun bude značit
𝑑𝑦𝑖 a tedy tvar vektoru posunutí bude: dyi = dxi + dui(xj)“ je chybné.
Pokud u(x1,x2,x3) je vektor posunutí z bodu A(x1,x2,x3) do bodu A´(y1,y2,y3) vlivem deformační síly,
tj. yi = xi + ui, pak vektor posunutí infinitezimálně vzdáleného bodu B(x1 + dx1,x2+ dx2, x3+ dx3) do
bodu B´(y1+dy1,y2+dy2,y3+dy3) bude u+du. Výraz dyi = dxi + dui(xj) je totální diferenciál, kde
dui(xj) = 𝜕𝑢𝑖

𝜕𝑥𝑗
dxj. Z toho vyplývá, že souřadnice bodu B´ jsou yi + dyi = xi + ui + dxi +

𝜕𝑢𝑖
𝜕𝑥𝑗

dxj.

Protože posunutí ui nezávisí na poloze bodu B vzhledem k bodu A a je společné všem bodům
uvažovaného okolí bodu A, popisuje translaci tělesa jako tuhého celku. Výraz 𝜕𝑢𝑖

𝜕𝑥𝑗
dxj však již na

poloze bodů A a B, tj. na dxi, závisí a charakterizuje tedy rotaci tělesa jako tuhého celku a jeho
vlastní deformaci. Z výše uvedeného je evidentní, že dyi - dxi = 𝜕𝑢𝑖

𝜕𝑥𝑗
dxj; odtud plyne, že 𝜕𝑢𝑖

𝜕𝑥𝑗
dxj

představuje přírůstky složek původního vektoru dx a že tyto přírůstky v sobě musí zahrnovat jak
vlastní deformaci, tak i rotaci tělesa.

Pokud se chce J. Pokorný problematikou mechaniky kontinua dále zabývat, doporučuji mu skripta
O. Novotného „Mechanika kontinua, postgraduální kurs zpracování geofyzikálních dat a číslicové
seismiky, Matematicko-fyzikální fakulta University Karlovy v Praze, 1976“.
4) Síla působící na jednotkový objemový element, vzorec (8), je ve skutečnosti hustota síly f
v kontinuu.
Zápis F = ρg není v pořádku rozměrově, F [kgm-2s-2] = [Nm-3], což skutečně odpovídá hustotě síly.
To platí i pro diferenciální rovnici (9), která by ve stávající formě měla absurdní řešení.
5) Tvrzení (str.9) „Operace divergence popisuje tok libovolného vektoru uzavřenou plochou vymezující
určitý objem ΔV za jednotku času” je chybné. Divergence vektorového pole a popisuje tok vektoru a
uzavřenou plochou ΔS vztaženou na jednotkový objem v daném místě. Jinak řečeno, hodnota
divergence v určitém bodě představuje výtok vektoru a z infinitezimálního objemu ΔV dělený
tímto objemem, neboli výtok vektoru a z jednotkového objemu v daném bodě, viz vzorec (15).
6) Popis Mohr-Coulomb kritéria v kap. 2.8. Porušení horniny je nedostatečný. Chybí jakékoliv
vysvětlení principu Mohrovy kružnice a jejích parametrů (souřadnice středu, poloměr, úhel θ).
Prosím J. Pokorného alespoň o stručné vysvětlení při obhajobě.
7) Jsem překvapen tvrzením na str. 14 „..kde dP je změna tlaku a 𝜌 hustota dané tekutiny. Tento
vztah bude mít při omezení se na nestlačitelné kapaliny, kdy 𝜌=0, tvar: 𝜓𝑡𝑙𝑎𝑘=𝑃/𝜌“. Kapalina
s hustotou 𝜌=0 je fyzikální nonsens.
8) Pro správné pochopení Darcyho zákona podle vzorce (25) je důležité uvést orientaci souřadného
systému. Lze vyvodit, že osa x3 je vertikální, ale není vůbec jasné, který směr je kladný.
Výraz (𝜕𝑥3

𝜕𝑥𝑗
+ 1

ρg
𝜕𝑃
𝜕𝑥𝑗

) ve vzorci (25) je gradient hydraulické výšky a ne hydraulická výška vyjádřená

obecně pomocí gradientu tak jak uvedeno na str. 15.
9) Na str. 18 je uvedeno: „Bernoulliho rovnice vychází z Eulerových pohybových rovnic, které jsou
nelineárními parciálními diferenciálními rovnicemi prvního řádu a díky jejich složitosti jsou
matematicky obtížně řešitelné. Za určitých předpokladů….. získáme integrací Eulerových
pohybových rovnic tento vztah: 1

2
v2 + U + P =C (36) “. To je sice pravda, ale pokud uvažujeme

ideální kapalinu a její stacionární pohyb, pak rovnici (36) dostaneme přímo ze zákona zachování
mechanické energie, bez jakýchkoliv znalostí Eulerových pohybových rovnic. Tvrzení týkající se
Bernoulliho rovnice (str. 18) „…součet rychlosti a tlaku musí být ve všech místech průtoku kapaliny
při stejné hodnotě potenciální energii konstantní….“ je chybné. Dále autor tvrdí, že pokud
pohybovou rovnici dm 𝑑𝑣

𝑑𝑡
= -dF upravíme tak, aby se zde vyskytoval průřez trubice a hustota

kapaliny, snadno pak nalezneme tvar obdobný jako rovnice (36). Toto odvození není složité, ale
také není triviální. Prosím pana Pokorného, aby toto odvození ukázal při obhajobě.
10) Na stranách 20 - 21 je uvedeno: „Pokud bychom chtěli zůstat u vlivu velikosti zrn na vodivost
trhliny, jistě můžeme poznamenat, že permeabilita proppantu se zvětšuje se čtvercem průměru
jednotlivých zrn, což můžeme demonstrovat na obr. 4“. Já tuto závislost v obr. 4 nevidím, proto
prosím o vysvětlení. Dále jsem nepochopil problematiku prezentovanou v kap. 4.3. Výška a šířka
trhliny. Myslím si, že bez grafického vyobrazení tuto problematiku nelze vůbec vysvětlit.

Tyto kritické připomínky nesnižují zásadním způsobem kvalitu předložené bakalářské práce. Jejich
cílem je upozornit studenta J. Pokorného na nutnost hlubšího studia fyziky pro úplné pochopení
této problematiky a také na nutnost přesného formulování při prezentaci fyzikálních problémů.
Práci považuji za zdařilou a také užitečnou. Doporučuji ji k obhajobě a navrhuji klasifikaci výborně-
velmi dobře podle výsledku obhajoby.

V Praze 8. 9. 2016 ……………………………………………………………………………

Ing. Josef Horálek, CSc.
seismické oddělení Geofyzikálního ústavu AV ČR
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